
CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECRETO Nº 998 DE 26 DE JUNHO DE 2017

DISCIPLINA A SESSÃO  SOLENE  DE  POSSE  E
SESSÕES  ORDINÁRIAS  DA MINI  CÂMARA DE
VEREADORES  INSTITUÍDA  PELO  DECRETO
LEGISLATIVO Nº 29 DE 17 DE DEZEMBRO 1993

João  Luis  Mendes  Sodré,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Vereadores de Canguçu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e Resolução Nº 034/2008;

Considerando a necessidade de valorização bem como o despertar da
consciência política e cidadã nos jovens.

DECRETO:
Art. 1º - Fica disciplinada a Sessão Solene de Posse, a forma e as datas

de realização de Sessões Ordinárias da Mini Câmara no âmbito do Poder Legislativo:
I – A Sessão Solene de posse, em conformidade com disposto no Art. 3º

do Decreto Legislativo Nº 29/93 e suas alterações posteriores, ocorrerá em data a ser
definida pelo presidente da Câmara de Vereadores, dentro da Semana de Aniversário
do Município, no período compreendido entre 20 e 27 de junho.

II –  As  Sessões  Ordinárias  da  Mini  Câmara,  de  apresentação  de
proposições dos Mini Vereadores, serão realizadas, ordinariamente, no mínimo quatro
vezes  durante  a  sessão  legislativa  de  seus  mandatos,  a  serem  realizadas
respectivamente:

a) Durante a Semana Legislativa, a realizar-se entre primeiro e sete
de maio, em data a ser definida pelo presidente da Câmara Municipal de Vereadores;

b) Durante  a  Semana  de  Aniversário  do  Município,  logo  após  a
Sessão Solene de posse;

c) Durante a Semana da Pátria em data a ser definida anualmente
pelo presidente da Câmara Municipal de Vereadores;

d) No mês de outubro em homenagem ao Dia das Crianças, em data
a ser definido pelo presidente da Câmara Municipal de Vereadores.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal
Canguçu/RS, 26 de junho de 2017.

JOÃO LUIS MENDES SODRÉ KAUANY VOIGT EHLERT
Presidente Mini Presidente da Câmara de Vereadores

Registre-se e Publique-se: Registre-se e Publique-se:

LUCIANO ZANETTI BERTINETTI LUÍZA MAIA DE OLIVEIRA SODRÉ
Primeiro Secretário Primeira Secretária da Mini Câmara

                                                  DOE SANGUE! DOE ÓRGÃOS! SALVE UMA VIDA!


